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Rt e————— “Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

| Pér: Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés sé Gllogocit
Labinot Halilaj, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé
i | Gllogocit
Kopje Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
| Njésia pér Administrimin e Dokumenteve ng Komuné i
Pérmes: Adrijana Hodzi¢, Ministre e MAPL-s¢ /-
. Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MAFL-s¢ | ,_A———
Nga: Xhevat Tafa, u. d i Drejtorit té Departamentit Ligjor dhé\ Daté: 1970742019
Monitorim t& Komunave MAPL L e ru ' | Nr. 0-756
Lénda: Kérkesé pér rishqyrtim té ligjshmeérisé sé aktit /fe." ?
komunés sé Gllogocit '
Lloji i aktit: Rregullore e Kuvendit t&€ Komunés
&

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e QRK-sé Nr. 01/2016 pér Shqyrtimin administrativ t& Akteve té¢ Komunave,
e né bazé t&é kompetencave ligjore t& ministrisé t& pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e
Qeverisé¢ Nr. 02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim té Komunave i Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit
Lokal ka pranuar pér shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 80.2 t&

Ligjit Nr.03/1-040 Pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

‘Rregullore nr. 12-030/36447 komunale pér transparencé né komunén e Gllogocit

[ miratuar mé daté mé daté: 27.06.2019

LI parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 01.07.2019

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t&¢ pérmbajtjes sé aktit t&¢ komunés si mé

sipér, vleréson se akti i komunés_gshté né kundérshtim me dispozitat e legjislacionit né fuqi.




Mos pajtueshmérité e aktit t& komunés té parashtruar pér shqyrtim té ligishmérisé jané si né vijim:

Nr. Formulimi né aktin e komunés Dispozita ligjore me té cilén akti i komunés éshté
né kundérshtim.
1. Rregullore nr. 12-030/36447 | Rregullore nr. 12-030/36447 éshté né kundérshtim

komunale pér transparencé
komunén e Gllogocit

né

me tre (3) akte @& rregullojné fushén e
transparencés: Ligjin pér Qasje né Dokumente
Publike, Rregulloren Nr.01/2017 pér Procedurén e
Hartimit dhe Publikimin e Akteve komunale dhe
Udhézimin Administrativ. Nr. 04/2018 pér
Transparencé né Komuna.

e Neni 4 paragrafi 6 dhe neni 18 paragrafi 1 i

Rregullores Nr. 12-030/36447 té komunés se
Gllogocit nuk éshté né harmoni me njéra-tjetrén
lidhur me publikimin e akteve té komunés duke
pércaktuar afate té ndryshme “teté (8) dité pas
konfirmimit nga MAPL, pérkatésisht shaté (7) dité
pune pas konfirmimit _té ligjshmérisé”. Sipas
Rregullores Nr.01/2017 pér Procedurén e
Hartimit dhe Publikimin e Akteve komunale né
nenin 17 paragrafi 1 ka pércaktuar se “Aktet
normative té komunés hyjné né fuqi shtate (7) dité pas
publikimit té aktit né web fagen zyrtare té komunés,
peérve¢ nése me vete aktin nuk éshté pércaktuar
ndryshe”.

e Neni 7 paragrafi 9 i rregullores Nr. 12-030/36447

t8 komunés se Gllogocit ka pércaktua se njoftimi
pér mbajtjen e takimeve publike nga organet e
komunés béhet “4 (katér) dite pune “para mbajtjes
se_tyre. Udhézimit Administrativ Nr. 04/2018
pér Transparencé né Komuna ka pércaktuar né
nenin 10 paragrafi 4 se njoftimi pér takime
publike duhet té behet “dy (2) javé para nbajtjes s¢
takimit”.

e Neni 6 paragrafi 9 i Rregullores 12-030/36447 té

komunés se Gllogocit ka pércaktuar se njoftimi
i palés pér céshtjen e peticionit béhet “6 (gjashté)
javé _nga dita e prezantimi né kuvend”. Sipas
Udhézimit Administrativ.  Nr.04/2018 pér
transparencé né Komuna pér kété ¢éshtje né
nenin 9 paragrafin 5 ka pércaktuar se “Pas
diskutimit né Kuvendin e Komunés, Kryetari i
Komunés ose shérbimi pérkatés, jo mé voné se
pesémbédhjeté (15) dité nga dita e shqyrtimit njofton
me shkrim parashiruesin e kérkesés ose peticionit”.




Bazuar né t& cekurat mé larté, Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal kérkon nga Kuvendi i
Komunés/Kryetari i Komunés gé té ndérmarrin veprime konkrete gé aktin e komunés ta harmonizojné me
dispozitat ligjore né fuqi, brenda 30 ditésh nga data e pranimit t& kérkesés pér rishqyrtim té aktit.

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t& komunés pér ¢farédo sqarimi té
métejmé né lidhje me kété vlerésim.



Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Za: Ramiz Lladrovci, gradonacelnik Opstine Glogovac

Labinot Halilaj, predsedavaju¢i Skupstine opstine

Glogovac
Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata u MALS-u

Jedinici za administraciju dokumenata u opstini

yall o

Preko: Adrijana HodZi¢, ministarka MALS-a, CYB'ETN LE

Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MALS-a - A _____.__i>g==/
Od: Xhevat Tafa, v.d. rukovodioca Pravnog ogeljenja i L S Dana, 19.07.2019.

monitorisanje opstina- MALS /(/1 [ Br. 020-756
Predmet: Zahtev za reviziju zakonitosti akta opsfine Glgebvac
Vrsta akta: Odluka skupstine opstine {l/ gt

Postovani gradonaclenice,
Postovani predsedavajuci

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 01/2016 za administrativno razmatranje akata
opstina i na osnovu zakonskih ovlascenja odredenim osnovnim zakonima i uredbom Vlade br.
02/2011 o poljima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i ministarstva, Odeljenje za
zakonska pitanja i monitorisanje op3tina MALS-a, primilo je za obavezno razmatranje zakonitosti
akta opétine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/L-040 o lokalnoj samoupravi kao u
nastavku:

Opstinski Pravilnik br. 12-030/36447 za transparetnost u opstini Glogovac
Usvojen dana, 27.06.2019. godine,
PredloZen za razmetranje u MALS-u dana, 01.07.2019. godine,

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrzaja gore navedenog akta
opstine, procenjuje da je isti u suprotnosti sa odredbema zakonodavstva na snazi.



U nastavku mozete naci neslaganja opstinskog akta koji je dostavljen za razmatranje zakonitosti:

Br. | Formulisanje u opstinskom Zakonska odredba sa kojom je akt opstine u
aktu suprotnosti.
1. | Opstinski Pravilnik br. 12-030/36447 | Pravilnik br. 12-030 /36447 je u suprotnosti sa sa tri

za transparetnost u opstini
Glogovac

akta koji ureduju oblast transpraetnosti: Zakon o
pristupu javnim dokumentima, Administrativnim
uputstvom br. 04/2018 o transperetnosti opstina i
Uredbom br.01/2017 o proceduri izrade i
objavljibvanju opstinskih akata.

e Clan 4. stavka 6 i ¢lan 18.stavka 1 Pravilnika br. 12-

030/36447 opstine Glogovac u srazmernosti su
jedni drugim u vezi sa objavljivanjem opstinskih
akata odredujuéi razne rokove“osam (8) dana nakon
utvrdivanja_od strane MALS-a, odnosno sedan (7)
radnih dana nakon utvrdivanja zakonitosti”.

e Uredbe br.01/2017 o proceduri izrade 1

objavljivanja opstinskih akata mu ¢lanu 17, stavka
1 je definisalo da “Opstisnki normativni akti
stupaju na snagu sedam (7) dana nakon objavljivanja
akta na web stranici op$tine, ako samimim aktom nije
drugacije definisan”."

o Clan 7. stavka 9, Pravilnika br. 12-030/36447

opstine Glogovac, odreduje da: obaveStenje o
odrzavanju javnih skupova od strane opstinskih
organa obavljuje se “etri (4) radna dana pre
odrZavanja__javnih _skupova Administrativno
uputstvo br. 04/2018 za transparetnost u
opstinama u ¢lanu 10, stavka 4 je odredila da
obavestenje o javnim skupovima sa obajavljuje “dve
(2) nedelje pre odrZavanja javnog skupa”.

e Clan 6. stavka 9 Pravilnika br. 12-030/36447

opétine Glogovac, koji odreduje da: obavestenje
stranke o pitanju peticije se objavljuje “sest (6)
nedelje _od _dana _prezentacije u _ skupStini "
Administrativno  uputstvo  br.04/2018  za
transparetnost u opstinama za ova pitanja u ¢lanu
9, stavki 5, odredio da: nakon rasprave u Skupstini
opstine, gradonacelnik opstine ili relavantna sluzba,
najkasnije u roku od petnaest (15) dana, od dana
razmatranja pismenim putem obavestava posnosioca
zahteva ili peticije”.




Iz gore navedenog, Ministarstvo administracije lokalne samouoprave od Skupstine opstine i
gradonacelnika opstine trazi da preduzimaju konkretne delatnosti kako bi gore navedeni akt opstine
uskladili sa zakonskim odredbama na snazi, unutar predvidenog roka od 30 dana, od dana
primanja akta za reviziju.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, ostaje na raspolaganju opstini za daljna objasnjenja
u vezi sa ovom procenom.



Driton Xhafa

From: Nazmije G.Krasnigi

Sent: Thursday, July 18, 2019 2:41 PM

To: Driton Xhafa

Cc: Xhevat Tafa; Diellor Gashi

Subject: FW: Aktet e komunés Drenas(Gllogoc)
Driton

Me poshté keni vlerésimin e Rregullores pér transparencé nga Komuna e Drenasit, éshté pak me vonés sepse
né kohén e adresimit pér vlerésim uné kam gené né pushim vjetor, dhe né komunikim nuk ka gené i
pérfshiré as drejtorii DPTK dhe as zyrtaret e divizionit pér transparencé.

Né vijmé ;

Divizioni pér transparencé ka vlerésuar Rregulloren pér transparencé t& komunés sé Drenasit , duke u bazuar
né Udhézimin Administrativ Nr. 04/2018 pér transparencé né komuna , Rregulloren Nr.01/2017 pér
Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e Akteve komunale si dhe Ligjin pér gasie né dokumente

publike, bazé té cilit e béjmé edhe vlerésimin né fushén e transparencés, ku dhe konstaton se ;

Paragrafi 6 i nenit 4 i Rregullores pér transparencé nga komuna e Drenasit , &shté ne

kundérshtim me paragrafin 1 dhe 2 t& nenit 18 brenda veté Rregullores, si dhe kundérshtim me
paragrafin 4 té nenit 16 té Rregullores Nr.01 /2017 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e Akteve
komunale

Paragrafi 9 i nenit 7 i Rregullores pér transparencé nga komuna e Drenasit cili éshté né kundérshtim
me paragrafin 4 t& nenit 10 t& Udhézimit Administrativ Nr.04./2018 pér transparencé né komuna .

Po ashtu paragrafi 9 i nenit 6 i Rregullores pér Transparencé nga komuna Drenasit , éshté né kundérshtim me
paragrafin 5 té nenit 6 t& Udhézimit Administrativ Nr.04/2018 pér transparencé né Komuna

From: Nazmije G.Krasniqi

Sent: 2019-07-16 10:40.PD

To: Driton Xhafa

Subject: FW: Aktet e komunés Drenas(Gllogoc)

Driton



A je mire si kalon , me fal kjo emal me ka ardhur kur kam gené né pushim, dhe tani po i lexoj emal-at .

From: Driton Xhafa

Sent: 2019-07-03 9:48.PD

To: Nazmije G.Krasnigi

Cc: Jeton Qela

Subject: FW: Aktet e komunés Drenas(Gllogoc)

E nderuar,

Ju dérgojé rregulloren pér transparencé te komunés se Gllogocit. Kjo me gellim ge me marr rekomandimin e divizionit te
juaj. ME TE MIRA DHE SUKWSES

From: Shkrimorja Mapl

Sent: Monday, July 01, 2019 10:30 AM

To: Xhevat Tafa <Xhevat.Tafa@rks-gov.net>; Jeton Qela <jeton.gela@rks-gov.net>; Driton Xhafa <driton.xhafa@rks-
gov.net>

Cc: Sibel Gutiq <Sibel.Gutig@rks-gov.net>; Mimoza S. Morina <mimoza.s.morina@rks-gov.net>; Aurora Kadriu
<aurora.kadriu@rks-gov.net>

Subject: Aktet e komunés Drenas(Gllogoc)




REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit (Gliogoeit)
Kuvendi i Komunés

Nr.f0 -0 3644 7 0 L8 26 2019

RREGULLORE KOMUNALE PER TRANSPARENCE

Qershor, 2019



Duke u bazuar né nenin 11,12 dhe 40 t& Ligjit t& Ligjit p&r Vetdgeverisie Lokale Nr.03/L-
040, nenit 72 t& Statutit te Komungs s& Drenasit, Kryetari i Komungs s& Drenasil,
propozon: gé né bazg nenit 12 dhe 40 t& Ligjit per Vetéqeverisien Lokale Nr.03/1.-040
(*Gaz.Lyrt.e Republikés st Kosovés’'), nenit 34.6 nénpika f & Statutit 18 Komungs sé
Gllogocit & aprovuar né vitin 2008, dispozitave & Udhézimit Administrativ Nr. 04/2018
pér Transparencén né Komuna, dispozitave 18 Udh8zimit Administrativ {(MAPL)
Nr.06/2018 pér Standardet Minimale t& Konsultimit Publik n& Komuna, dispozitave t&
Statutit & Komunds st Drenasit, Kuvendi i Komungs s Drenasit né mbiledhjen ¢

mbajtur me datd: 27 06.2019 miratoi k&t

RREGULLORE KOMUNALE pER TRANSPARE NCE

1. DISPOZITATE PERGHTHSHME

qallimi
Nenil

Mé kété Rregullore synohet gé té arrihel

1. Forcimi i transparencés né pung té& organeve t& Komunés: Kuvendit {8 Komunés
dhe Kryetarit 1€ Komunés, organeve 12 Administratés: drejtorive komunale,
institucioneve arsimore dhe shéndetésore, punés sé ndérmarrjeve pubiike komunaie
dhe rritjes sé piesémarrjes s& publikut né vendimmarrje né nivel iokal;

2. Zbatimiipraktikave t& mira administrative pér gasje né dokumente publike.

fushéveprimi
Neni2

1, Kjo Rregullore rregulion pjesémarrien publikut né mbledhien € Kuvendit 18 Komunés
dhe komiteteve t& il obiligimin pér njoftim publik, konsultimet lidhur me aktet
komunale dhe pjesémarrjen € publikut né vendimmarrie dhe gasjen néd dokumentet
zyrtare té Komunés.

pérkufizimet
Nent3

1. NGB hartimin e késaj Rreguiloreje jané pérdorur pérkufizimet e méposhtme:

9. “mbledhjet & Kuvendit +8 Komunés” - nénkupton mbledhjet e rregulita dhe t&
jashtézakonshme t& késhilltargve 18 Kuvendit;

3. “Komitetet” - nénkupton trupa ndihmése gé | ndihmojné Kuvendit n& pérmbushjen e
pérgjegiésive té caktuarame LVL dhe me Statutine Komunés;



4. “Pjesémarrja e publikut” - nénkupton pjesémarrien & qyietaréve né vendimmarsrie;
5. “Njoftimi | publikut” - nénkupton njoftimin e publikuar né tabelén e shpalljeve né
ndértesén e Komunds, pubiikimin e njoftimeve né gazetat e pérditshme dhe né
internet pér mbajtien e mbledhjeve té Kuvendit t8 Komungs, & komiteteve, té organeve
administrative, 18 institucioneve arsimore dhe shéndetdsore dhe ndérmarrieve sublike
lokale;

6. “Tubime publike” - nénkupton tubimet e organizuara nga organet € Komunés,
organet e Administratés — drejtorité, institucionet dhe ndérmarrjet publike lokale, me
géllim té njoftimit pér punén e béré apo dhénien e propozimeve;

7. “peticioni” - nénkupton kérkesén gé i adresohet Komunés nga pérgiegjésia e saj;

8.  “Konsultim publik i akteve komunale” - nénkupton seancén dégjimore dhe marrjen
e propozimeve, sugjerimeve dhe vérejtieve t& publikut para miratimit té aktit;

g, “Qasja né dokumentet zyrtare”- nénkupton shikimin e dokumenteve zyriare 1&
Komunés, né pajtim me Ligjin pér gasje né dokumente zyrtare.

Abledhjet e Kuvendit t& Komunés
Neni 4

. Mbledhiet ¢ Kuvendit t& Komuneés jané t& hapura pér publikun dhe pér

pérfagésuesit e mjeteve 18 infermimit publik.

2. Kuvendi i Komunés njofton publikun per mbajtjen e mbledhjeve pérmes Zyrés pér
Komunikim me Publikun, té paktén 7 dité pune para mbledhjeve té rragulita, ose 3
gité para mbiedhjeve té jashtézakonshme dhe mbledhje urgjente brenda dités.

3. Mjoftimi publik behet pérmes:

- mediave t& shkruara dhe elektronike dhe uebfages 58 Kornunés.

4. Njoftimi me shkrim pér publikun pérmban: (I} datén e mbajtjes s& mbledhies, {Ii}
xohén e mbajtjes sé mbledhjes, {ll}) vendin e mbajties sé mbiedhjes dhe (v}
rendin e dités t& caktuar pér atd mbledhje.

5. Mbledhjet e Kuvendit té Komunés mund t& jené @ mbyilura pjesérisht ose

trissishi, vetém pér shkaget e parashikuara nga legjisiacioni né fugi. N& kéto

raste, me vendim t& arsyetuar, Kuvendi i Komunas i shpallé mbledhjet pjesérisht ose
t&résishi t& mbyllura pér publikun.

T8 gjitha rregulloret dhe vendimet & Kuvendit t& Komungs, publikimi i té cilave

nuk kufizohet nga legjislacioni né fugi pér gasje né dokumentet publike, duhet t&

béhen publike tetd {8) dité pas konfirmimit te ligishmérisé se tij nga MAPL-a.

7. Rregulloret dhe vendimet e Kuvendit 18 Komunés publikochen né ueb-fagen e
Komunés s& Drenasit

8. Transmeiimi né uebfaqge t& Komunés I seancave te Kuvendit né bazé t& UA Nr.05/2018

pér Monitorimin e Kuvendeve té& Komunave pérmes pajisieve @ Teknologjisé

informative.

ok

oy



Mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Komitetet tjera
Neni 5

Mbledhjet e Komitetit pér Politiké che Financa dhe komitetet tjera jané té hapura

pér pérfagésuesit e mjeteve té informimit publik.

2. Mbledhjet e Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe komitetet tjera mund t& jené t&

mbyllura pér shkaget e parashikuara nga {egjislacioni né fugi. Vendimin pér kété e

merr kryesuesi i mbledhjes.

a. Zyra pér Komunikim me Publikun njofton mietet e informimit publik 2 dité
para dités & caktuar pér mbajtjen e mbledhjeve. Njoftimi duhet 1€
pérmbajé: datén e mbajtjes sé mbledhjes, kohén e mbajtjes s& mbledhjes,
vendin e mbajtjes sé mbledhjes dhe rendin e ditds t& caktuar pér até
mbiledhje.

b, Té gjitha propozimet e komiteteve, publikimi 1 & cilave nuk kufizohet nge
legiislacioni né fugi p&r qasje né dokumentet zyrtare, duhet té jené né
dispozicion pér publikun sipas kérkesés.

[

Peticioni
Meni b

. Secili gytetar dhe person juridik gé ka interes né Komund, ka té drejié g8 me
vetiniciativé, pérmes formés sé peticionit, t'} propozojé Kuvendit @ Komunés
nxjerrjen e akteve juridike, me (& citat do & zgjidheshin ¢Eshtjet e réndésishme pér
qytetarét e komuneés,

Subjektet e p&rmendura mé lart, mund t'} drejtojné peticion Kuvendit t& Komunés
nér céshtjet qé jané né kompetencén e tij, né ményré té pakufizuar, e g8 kané té béjné

e rregullimin e gytetit,

s mirémbaijtien e rendit dhe té infrastrukturés sé komunés - qytetit,

o urbanizimin e gytetit dhe té fshatit,

¢ mirémbajtjen e mjedisit jetésor,

¢ zbatimin e vet&kontroliit dhe

o cBshtie té tiera té réndésishme pér jetén e populiatés vendore.

Njé iniciativé e tiflé e subjekteve fillon me nénshkrimin e tyre n& formé té
peticionit, me propozim té vecanté t& céshijes sé caktuar, dhe i drejtohet Kuvendit
t& Komunés pérmes zyrés sé drejtorit 12 Drejtorisé s& Administratés.

Kuvendi i Komunds mund té delegojé shayrtimin e peticioneve & tilla né
komitetet e pérhershme.

Kur njé peticion nénshkruhet nga me shumé se 10% aytetaré té regjistruar né listén e
yotuesve, e g8 ka t& b&je me céshtjet g€ Jané té lidhura me oytetin, Kuvendii
Komunés duhet ta shayrtojé ¢éshtjen. Pér géshtjet g€ kan® t& b8jné me fshatra apo
lagie té caktuara, peticioni duhet t& shqyrtohel nga Kuvendi i Komunés, nése até e
nénshkruajné sé paku 10% qytetaré té regjistruar né listén e votuesve, bancré 1€ atij
fshati apo t8 asaj lagjeje.



Nése njé fshat, vendbanim apo lagje, ka meé pak se 4 500 banoré & regjistruar né listat
o votuesve, peticioni do té jetd i viefshém nése até e nénshkruajné 450 % t& banoréve
=8 regjistruar né regjistrat e votuesve.

¢do peticion duhet t& pérmbajé emrin dhe adresén e parashtrues/it-ve, emrin
dhe adresén e nénshkrues/it-ve, si dhe 1éndén e peticionit. Lénda e peticionit duhet
& ceket garté né secilén fage. Komunitetet mund t'i béjné peticione Kuvendit t8
Komunés pérmes Komitetit t&8 Komuniteteve. p&rmbajtja e peticionit duhet 18 |eté
ashtu si¢ éshté cekur mé lart. Njé peticion i cili nuk pérmban elementet e duhurg,
nuk konsiderchet i viefshém.

Drejtori i Drejtorisé sé Administratés, né afat prej 30 ditésh nga dita gé ai e pranon
cdo peticion t& viefsh&m, ia prezanton Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit
té Komunés. Kuvendi i Komunds mund tia referoié pér shayrtim té métejmé
komitetit té& caktuar. Pérfagésuesit e parashtruesve t& peticionit e kané 1€ drejién e
plesémarrjes sé drejtpérdrejté né mbledhje t& komitetit dhe {& Xuvendit t& Komunés,
me rastin e shgyrtimit {8 peticionit.

Vendimin pérfundimtar pér ¢éshtjen e peticionit e mery Kuvendi i Komunés, né afat
prej 6 {gjasht&) javésh nga dita e prezantimit t& peticionit né Kuvend. Vendimi do
té arsyetohet me shkrim dhe do t'i komunikohet parasﬁtrues]itﬁve t& peticionit.

Takimet me publikun
MNeni 7

Komuna/Kryetari organizon takime publike periodike me gyteteré sé paku dy heré né
vit.

NB& takimet me qytetard, pérfagq&suesil komunalé i informojné pjesémarrésit pér
céshtiet g& | pérkasin interesit té pérbashkét pér shvillimin e jetés dhe politikés
komunale.

. Tubimet jané té karakterit t& hapur dhe né to mund 18 marrin pjesé té giithé té

interesuarit.

Tubimet publike jané t& hapura pér pérfagésuesit e mjeteve t& informimit publik,
Pjesémarrésit né kéto tubime mund té marrin iniciativs, té japin propozime,
sugjerime dhe t& shprehin mendime pér zgjidhjen e ¢éshtjeve t& caktuara.

Njéri tubim duhet t& mbahet né gjashtémujorin e paré té vitit, ndérsa tjetri n&
giashiémujorin e dyté.

Nése gjaté vitit mbahen vetém dy takime me qgytetaré, at8heré ndérmjet kétyre
mbledhjeve duhet té keté njé interval kohor prej sé paku tre muajsh.

Tubimet e tilla mund té organizohen edhe n&pér fshatra, vendbanime dhe lagje té
caktuara urbane.

Vendi, data dhe koha kur do t& mbahen sakimet me gytetaré shpallen né mijetet
e informimit publik, n& tabelén e shpalljeve né ndértes/én-at e Komunés dhe né
vendet mé t8 frekuentuara né gytet, né fshatra dhe né lagje urbane, si dhe né ueb-
fagen e Komunés dhe até 4 dité para mbajtjes sé tubimit. Shpalifen publike e bén Zyra
pér Komunikim me publikun.

10. Tubimet pubitke i udhéheg dhe 1 kryeson Kryetari | Komunés apo pérfagésuesi i til.



i1,

i2,

13,

14,

Kryetari #shté | autorizuar ta caktojé¢ rendin e dités dhe procedurén pér
udhéhegje t& diskutimeve. N& rast nevoje, ka t& drejté t'l ndérpresé diskutimet pér
céshtjet g& nuk kané 1€ béjné me pérgjegjésité dhe pushtetin e Komunés. Ai mund
¥i refuzojd, t'i thérrasé ose t'i dégjojé diskutuesit té cilét prezantojné ose pérsérisin
piképamjet dhe mundta caktojé kohén e paraparé pér diskutim,

Nése shirohet ndonjé pvetje gjaté tubimit publik, pér & cilén nuk mund té jepet
pérgjigle menjéherg, parashtruesi ka t& drejté t&é kérkojé pérgjigie me shkrim brenda
30 ditésh pas mbajtjes sé& tubimit.

Pér ¢do tubim publik mbahet procesverbali, i cili pérmban té giitha informatat ¢
dhéna nga pérfagésuesit komunal, propozimet e parashtruara nga publiku dhe
reagimin ndaj tyre, si dhe & gjitha pyetiet dhe pérgjigjet e dhéna.

Procesverbalin me 18 gjitha géshtjet e diskutuara dhe propozimet e dhéna, né afat prej
30 ditésh nga dita e mbajtjes s¢ tubimit, e shqyrion Komiteti pér politiké dhe
cinanca. Komitetl analizon c¢do propozim € parashtruar né tubim dhe bén
rekomandimet e nevojshme, € cilat ia propozon Kuvendit t& Komunés pér tubimin e
radhaés,

Konsultimi publik i akteve komunale
Meni8

1. Rregulloret dhe dokumentet me interes te pérgiithshém te Komunés |
nénshtrohen diskutimit publik para se aio té miratohen. Organi pérgjegjés aé
propozon dokumentin, cakton ményrén e konsultimit me grupet e interesit,
seancat dégjimore pér publikun dhe forma tjera té pjesémarrjes s& publikut.

2. Zyra pér Komunikim me Publikun njofton gytetarét pér pjesémarrje té publikut
pér diskutim publik, pérmes:

a. shpalljes publike né& vendet mé t& frekuentuara brenda territorit 1é
komunés,

t. mediave té shkruar dhe

¢. fagessd Komunés né internet.

3. Njoftimi publik, sipas paragrafit 18 8.2 té kétij neni, duhet té pérmbajé datén e
mbaijtjes s& mbledhjes, kohén e mbajties sé mbledhjes, vendin e mbajtjes s&
mbledhjes dhe rendin e dités té paraparé pér até mbledhje.

4, Organi kompetent gé ka propozuar aktin, duhet t& marré pjesé aktivisht dhe &
sqarojé pérmbajtjen e aktit para pubiikut.

S, Propozimet e dhéna nga publiku gjaté konsuitimeve, duhet té evidencohen.
Propozimet shgyrtohen brenda 15 ditéve nga pérfundimi i konsultimeve.

5. Organi gé ka propozuar aktin, duhet t& informojé Kuvendin pér propozimete dhéna
né diskutim publik, duke pérfshiré propozimet e refuzuara, si dhe ato t& marra
parasysh. Me rastin e miratimit t& aktit, Kuvendi kujdeset qé propozimet e
argumentuara té pérfshihen né tekstin pérfundimtar té projektit.



Caktimi | zyrtarit pérgjeglés
MNeni ©

Pérgjegjés per koordinimin e procesit te konsultimit publik 8shté propozues i dokumentit
te caktuar dhe njésia/zyrtari pér komunikim publik.

Parimet e konsultimit publik
Neni 10

1, Komuna organizon konsultimet publike me gytetaré né pérputhje me parimin &

1.4, Ligishmé&risé - duke siguruar se procesi i konsultimit publik zhvillohet ne pajtim me
dispozitat e legjislacionit né fuqgi dhe rregullat e pérgjithshme t& zbatueshme brenda
kompetencave komunale;

1.2. Transparencés - gé nénkupton njé casje e hapur e komunés pér & garantuar se
qytetarét dhe palét e interesuara jané +& informuara dhe kané gasje né (& gjitha

dokumentet né procesin e konsultimit publik dhe né gjuhét zyrtare;

1.3. Barazisé dhe mosdiskriminimit - n& ményré gé t& gjitha palét e interasuara té kené
qasie t& barabarté dhe jodiskriminuese né orocesin e konsultimit publik;

1.4. Efikasitetit ne procesin e konsultimit publik - duke mundésuar aplikimin e formave

dhe teknikave me te pérshtatshme pér té kuptuar me lenté pérmbajtjen dhe ndikimin e
pritur 1é projekt- propozimeve.

Dokumentet per konsuitim publik
Neni 11

Komuna &shté e obliguar té ofroj konsultimin publik pér t& giitha dokumentet e politikave
iokale si ne vijim:

1.1. Projekt-Planin Vjetor te Punés se Kuvendii t& Komunés dhe Kryetarit te Komunés/
ekzakutiviy;

1.2. Projekt-buxhetin e komunés pér vitin vijues, si dhe rishikimin buxhetor;
1.3. Korniza afatmesme buxhetore pér 3 vitet e ardhshme;

1.4, Strateglitd zhvillimore dhe Planet e veprimit né nivel lokal né kuadgr te fushave

6



sektoriale;

1.5. Té gjitha projekt-pianet hapésinore ne nivel lokal, konform legjislacionit pér planifikim
hapésinor;

1.6. T4 gjitha dokumentet e tjera pér té cilat komuna vieréson se jané t& nevojshme t&
kaloiné né konsultim publik.

1.7.Cfarédo dokument! tietér t& paraparé né legjisiacionin e zbatueshém qé duhet t'i
nénshtrohet procesit t& konsultimit publik.

Format dhe teknikat e konsultimit publik
Neni 12

1.1.Publikimet dalin edhe ne Platformén pér Konsultime Publike t& Qeverisé 1€ integruar
si vegéza nd ueb-fagen zyrtare t€ komunés;

Neni 13
Planifikimi | konsultimeve publike

1. Planifikimi i pérgjithshém konsultimeve publike bghet g€ né fazén e hershme gjaté
hartimit t& planit t& pun#s se komunés pér vitin e ardhshém kailendarik si dhe me rastin e
hartimit t& planit pér komunikim pubiik.

Zbatimi | standardeve te konsuitimit publik
Neni 14

1. Komuna bén publikimin e projekt-propozimeve né ueb-faget zyrtare té komunave dhe
né Platformén e Konsultimeve Publike né nivel Qendror.

1. Projekt-propozimet & cilat i nénshtrohen konsultimit publik duhet t& jené té garta dhe
kompletuara me té glitha dokumentet pércjellése.

3, Komuna pér politikat e caktuara té parapara né legjislacionin n& fuqi, duhet t& sigurcj
konsultimin né fazat e hershme & hartimit, palét e interesuara gé ndikohen apo jané te
interesuara t& ndikojné drejtpBrdrejt né procesin e vendimmarrjes.

4. Komuna &shté e obliguar té shpalld rezultatet e procesit t& konsultimit publik, t&
publikoj raportin me té gjitha propozimet e ofruara nga qytetaret, si dhe té jap sgarimet ¢
nevojshme lidhur me arsyet e refuzimit te kérkesave te gytetaréve apo grupeve (& tjera €
interesuara.



Aktet nénligjore te komunés per konsuitim publik
Neni 15

i Aktet e komunés gé i nénshtrohen procesit te konsultimit publik jan&:
1.1 Draft-Statuti | Komunés;

1.2 Projekt-rregulioret Komunale;

1.3 Aktet tjera qé parashihen me ligjet sektoriale;

Mbik&qyria e procesit te konsultimit publik
Neni 16

1 . a) Kryetari komungs siguron gé& projekt propozimet e dorézuara pér aprovim né
Kuvendin e Komun@s | pérmbushin standardet minimale pér procesin e konsuitimit publik.

b). Kuvendi I komunés refuzen aprovimin e projekt propozimeve né rastet kur nuk jang
pérmbushur standardet minimale te konsultimit publik sipas kritereve t& pércaktuara né
kéte uchézim administrativ.

Koordinimi, bashk&punimi dhe raportim}
Neni 17

i Komuna obligohet t& koordinohet me MAPL dhe me Zyrén pér Qeverisje &
Mird/Zyra e Kryeministrit dhe pér ngritien e kapaciteteve té zyrtaréve komunal pér
konsuitim publik.

Transparenca ¢ vendimeve t€ organsve t& komunés
Neni 18

1. Publikimi né fagen zyrtare t& komunés i akteve normative té komunés me Karakter 1€
pérgjithsh&m 8shté | obligueshém né afat prej 7 dité pune nga konfirmimi i
ligishmérisé sé vendimit.

2. Té gjitha vendimet e Kryetarit t& Komunés pas nénshkrimit dhe pas kenfirmimit té
ligishmérisé publikohen né fagen zyrtare t€ komunés,

3. Aktet normative dhe vendimet e organeve € komunés dérgohen n# njesiné
pérgjegjése pér publikim né fagen zyrtare té komunds né formén elekironike, né
gjuh&t zyrtare dhe né formatin e pércaktuar nga njésiafzyrtarl pérgjegiésfe pér
publikim t& aktit normativ dhe vendimet e organeve té komunés.



Transparenca financiare
Neni 19

1. Komuna obligohet né transparencé t& planifikimeve dhe shpenzimeve buxhetore
duke ndérmarré veprime konkrete né publikimin e tyre né fagen zyrtare t& komunes:

2. Plani | buxhetit pas aprovimit né Kuvendin e Komunés dhe vierésimin e ligjshmérisé
nga organi mbikéqyrés;

3. Raportet tre mujore financiare sipas afateve té parashikuara me legjislacion sektorial;

4. Korniza Afatmesme Buxhetore {KAB) pas aprovimit né Kuvendin e Komunés dhe
vierasimin e ligishmérisé nga organi mbikéqyrés;

5. Raportl pérmbledhés financiar pér vitin e kaluar fiskal sipas afateve 1é pércaktuara né
legiislacionin sektorial;

6. Publikimi i raportit té Zyrés Kombé&tare t& Auditimit.

Transparenca né aktlvitetet e prokurimit
Neni 20

1. Komuna publikon né fagen zyrtere elektronike ¢do aktivitet t& prokurimit, publikimi | t&
cilave &shtd | pércaktuar me legjislacionin sektorial.

2. Komuna publikon planin dhe raportin prokurimit né fagen zyriare elektronike, ashtu
sic pércaktohet me legjislacionin sektorial.

Qasia e drejtpérdrejté né informata dhe dokumente publike
Neni 21

1.Komuna siguron gasje né informata dhe dokumente publike pérmes fages zyrtare & sai,
si:

13 Planin e punés sé kryetarit dhe kuvendit 1& komunés;

1.2 Planin pér Konsultim Publik

i3 Planin pér Komunikim Publik

1.4  Strategjitd dhe dokumentet e tjera té politikave t& miratuars;

x5 planin Zhvillimor Xomunal, Hartat zonale dhe planet rregulluese urbane;

16 Raportin vjetor t& punés sé kryetarit dhe kuvendit;

1.7 procesverbalet e takimit t& kuvendit t& komunés dhe komiteteve obiigative;

1.8 Té dhénat pér biografité e udhéhegésve té lartd t8 organeve ié komunés dhe
anétaréve té KK-sé&;

1.9 Emrin, numrin e telefonit zyrtar dhe adresén e e-mail-it t& drejtuesve t& njésive
brenda institucionit;



110 Listén e hollésishme t& shérbimeve gé ofron institucion pér publikun, si: licenca,
leje, autorizime, certifikata, vértetime apo shérbime publike t& tjera, ku do t& pérfshihen
edhe:

1,10.1 Procedurat dhe kushtet e pérfitimit té tyre

1.10.2 Afati| detyruesham pér t& marré pérgjigje pér shérbimin e kérkuar.

Hartimi | Planeve Vietore te Punés ne Komuna
Neni 22

1. Komunat obligohen ge t& hartojné Planet Vjetore te Pungs sé Kryetarit t& Komunés dne
£ Kuvendit, si dhe plane té tjera gé jané ne interes té pérgiithshém.

Format e périshirjes sé qytetaréve né vendimmarrije
Neni 23

1. Komuna siguron mekanizma té pérfshirjes sé gyietaréve né proceset vendimmarrése né
¢do fazé té procesit t& hartimit dhe zbatimit t& politikave lokale, duke filluar nga:
11, Planifikimi;

1.2 Diskutimi;

13, Marrja e vendimit;
1.4, Implementimi dhe
350 Monitorimi.

2. Mekanizmat e lartpérmendura duhet té shfrytézohen mé géllim té pérfshirjes sé
gytetaréve né vendimmarrije, si:

21 Informimi me kohé dhe komunikimi, pérmes sé ciléve gytetarét do t& mund t&
shprehnin sugjerimet, kérkesat dhe vérejtiet e tyre

2.2 Perfshirjen e gytetaréve né grupet punuese

2.3 Organizimi i takimeve periodike me gytetaré né fshatra dhe lagje;

2.4 Themelimi i Komiteteve konsultative peér pjesémarrjen e gytetaréve neé
vendimmarrje, né vecanti pér planifikimin hapésinor dhe buxhetin;

2.5 Fugizimi i bashképunimit mes Komunés dhe shogérisé civile.

3. Duke promovuar geverisie t& miré, komunat inkurajojné personat me nevoja 18 veganta
t& moshuarit, minoritetet, t& rinjté, graté n& procesin € vendimmarrjes duke gjetur forma
dhe mekanizma shtesé.

Plani | veprimit pér transparencé né komuna
Meni 24
1. Komunat obligohen t& hartojné planin katér {4) vjecar té veprimit pér transparencé né
komuné, dhe pas miratimit né kuvendin e komunés, i njéjti publikchet né fagen zyrtare té
komunés,
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2. Plani | veprimit pér transparencé né komuna ka pér synim t'i ofrojé publikut gasje né
monitorim dhe zbatim té akteve té komunéds, duke pérfshiré edhe menaxhimin €
financave publike dhe pérgjegjésive, prokurimit dhe sferave tiera té cilat jané né interes
pér publikun.

3, Plani duhet & pérfshijé:

3.1 Mbledhjet e Kuvendit t& Komunés;

3.2 Mbledhjet e Komiteteve;

3.3 Takimet publike;

3.4 Takimet konsultative;

3,5 Takimet obligative né media pér ¢éshtje qé lidhen me shirytézimin e buxhetit t€
komuné;

3.6 Shpalljet publike né vendet mé t& frekuentuara brenda territorit administrativ ié
Komunés;

3.7 Takimet me grupet e interesit pérté diskutuar ¢8shtje té sigurisé né bashkési;

3.8 Qasje t& shpejté dhe transparente t€ shérbimeve pér qytetarét;

3.8 Procedurat transparente t& Prokurimit;

3.10 Procedurat transparente & punésimit;

3.11 Publikimin e aktiviteteve ditore né fage zyrtare;

3.12 Pérfshirja aktive e qytetaréve né vendimmarrie.

Giuh&t pér komunikim zyrtar
deni 25

1. Pjes@tarét e komunitetit pakicé kané 1@ drejté t& komunikojné né giuhét e tyre, né €
gjitha organet e Komunés dhe me 1@ giithé népunésit civilé & Komunas. Anétart
e Kuvendit t& Komunés kané t& drejté té shprehen né gjuhét e tyre né mbledhietl e
Kuvendit dhe né organet e tij.

2. N& mbledhjet e Kuvendit t& Komunés, té komiteteve, t& Kashiliit t& Drejtoréve dhe né té
giitha tubimet publike, diskutimet mund & héhen né & dy gjuhét, né gjuhén shgipe
tthe né gjuhén serbe.

3. Aktet normative t& Komungs shtypen né gjuhén shgipe dhe né gjuhén serbe. Té
glitha dokumentet zyrtare (& léshuara nga organet e administratés, jepen né gjuhén
e palés. Gjuhé e palés konsiderohet gjuha né i€ cilén pala fillimisht i drejtonet
Komunés.

4, Rregulloret komunale dhe vendimet mund té shtypen edhe n& gjuhén e njé
komuniteti tjetdr, nése ai komunitet e kérkon até.

5. Shenjat zyrtare qé tregojné emrat e fshatrave, té vendbanimeve, t& rrugdve dhe (&
vendeve tjera publike, jané né gjuhén shqgipe dhe né giuhén serbe.

6. Komunikimi me institucionet komunale, institucionet e Republikés sé Kosovés dhe
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organet e organizatat tjera, mund t& b&het né gjuhén shgipe dhe né gjuhén serbe,
Giuha turke dhe gjuha bashnjake mund t& pérdoren né pajtim me Ligjin pér pérdorimin
e giuhéve,
Céshtjen e pérdorimit t& gjuhéve, Kuvendi | Komunss do ta rreguliojé me rreguliore
pér giuhét,

E drejia e publikut pér gasje né dokumente zyrtare 18 Komunés
Meni 26

Cilido person fizik apo juridik ka t& drejté né gasie t& dokumenteve t& organeve
komunale, duke ju nénshtruar Ligjit pér vet&qgeverisjen iokale, Ligjit per gasjen né
dokumente zyrtare dhe Statutit t& Komungs se Drenasit.

Kjo Rregutlore vien pér té gjitha dokumentet gé mbahen nga organet kompetente (&
Komunds, t& hartuara apo té pranuara nga kéto organe, pér & gjitha fushat dha
aktivitetet e Komunés, nése me ligj nuk &shté rreguliuar ndryshe.

Personat fizik dhe ata juridik, nga paragrafi 10.2 t& k&t neni, e gézojné té drejtén e
jené t& informuar pér politikat, vendimet dhe pundn e organeve t& Administratés
komunale.

KBrkesa pér gasje né dokumente zyrtare
Neni 27

Kérkesa pér gasje né dokumente zyriare parashtrohet né formé t& shkruar, duke u
pérshkruar informacioni gé& kérkohet, nég ményré gé Komuna 1a identifikojé
dokumentin. Parashtruesi nuk &shté& i detyruar t'i jap€ arsyet pér parashtrimin e
kérkesés.

Nése kérkesa nuk &shté e saktd {idhur mé informacionin g& kérkchet, organi k&rkon
nga parashtruesi gé té qartésojé kérkesén.

Organet kompetente komunale e kané pér obligim qg& kérkesén pér gasje né
dokumente publike t& shayrtojné sipas Ligjit pér Qasje né dokumente publike. Nese
kérkesa refuzohet, pala e pakénaqur me pérgligien ka té drejté ankese. Ankesa i
dorézohet Komisionit t& ankesave, i cili duhet ta miratojé ose ta refuzojé ankesén né
afat prej 15 ditésh.

Nése organet komunal nuk pérgiigien brenda afatit kohor t& pércakiuar,
parashtruesi ka té drejté ta ushtrojé wérkesén konfirmuese. N& rast se kérkasa
konfirmuse refuzohet plotésisht apo pjesérisht, organi komunai kompetent e njofion
parashtruesin me mijete ligiore g€ i ka né dispozicion aifajo {nisjz e procedurés
givaésore ose parashtrimin e ankesés Avokatit t& Populiit).
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2. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT HYRIA NE FuQl

Neni 28
Me hyrjen e késaj Rregulloreje né fugi, pushon t& viej@ Rregullorja pér Transparence
dhe Qasje né Dokumente Publike 01. nr,12-031-20403 i datés 16.05.2014, | miratuar
nga Kuvendi i Komun#s sé Drenasit.

Neni 28

Ky Vendim hyné né fugqi 15 dit€ nga dita regjistrimit dhe vierésimit @
ligjshmeris& nga MAPL-ja si dhe 7 dité pas publikimit n& Ueb fagen zyrtare
1€ Komunés. T
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